
 

 

 

 

Druh vnitřního předpisu: Číslo vnitřního předpisu: Datum schválení: 

Základní vnitřní předpis Z016/V/20231120 30.10.2023 

Název vnitřního předpisu: Datum platnosti: 

Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 30.10.2023 

Nabytím účinnosti tohoto vnitřního předpisu se zrušuje: Datum účinnosti: 

Z016/V/20220401 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, 
v. v. i. (1. vydání) 

20.11.2023 

Správce: Zpracovatel: Rozsah působnosti: 

102 / Ing. Kateřina Poláková 102 / Ing. Kateřina Poláková VÚV TGM, v. v. i. 

Číslo vydání: 
Počet stran předpisu / počet 

stran příloh: 
Počet příloh: 

2. 33 / 15 4 

Číslo výtisku: Schválil: 

 ..................................................................... 

Místo uložení výtisku: Ing. Tomáš Fojtík 

102 / Správce ředitel 

 

 

I Úvodní ustanovení 

I.1 Rozsah působnosti základního vnitřního předpisu 

I.1.1 VÚV TGM, v. v. i., je jako veřejná výzkumná instituce povinným subjektem, který 
je na základě povinnosti vyplývající ze zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně 
oznamovatelů (dále jen „zákon“) povinen zavést a provozovat vnitřní oznamovací 
systém (dále jen „VOS“), který splňuje parametry požadované tímto zákonem 
a umožňuje oznamovatelům učinit oznámení. 

I.1.2 Povinným subjektem podle bodu I.2.10 písm. a) je VÚV TGM, v. v. i., proto, že je 
podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů veřejným zadavatelem podle § 4 odst. 1 písm. e) bodu 1 (jiná právnická 
osoba, pokud byla založena nebo zřízena za účelem uspokojování potřeb 
veřejného zájmu, které nemají průmyslovou nebo obchodní povahu). 

I.1.3 K problematice ochrany oznamovatelů zveřejňuje Ministerstvo spravedlnosti (dále 
též „ministerstvo“) na webových stránkách (https://oznamovatel.justice.cz/pravni-
uprava-a-metodicke-doporuceni/, resp. https://www.justice.cz/web/msp/boj-proti-
korupci/ke-stazeni) průběžně aktualizované informace o problematice ochrany 
oznamovatelů protiprávního jednání. 

I.1.4 Podrobnosti k oznamování protiprávního prostřednictvím ministerstva jednání jsou 
uvedeny na webových stránkách oznamovacího systému pro oznamovatele 
protiprávního jednání Ministerstva spravedlnosti (https://oznamovatel.justice.cz/), 

https://oznamovatel.justice.cz/pravni-uprava-a-metodicke-doporuceni/
https://oznamovatel.justice.cz/pravni-uprava-a-metodicke-doporuceni/
https://www.justice.cz/web/msp/boj-proti-korupci/ke-stazeni
https://www.justice.cz/web/msp/boj-proti-korupci/ke-stazeni
https://oznamovatel.justice.cz/


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 2 (celkem 33) 

 

 Stránka 2 (celkem 33) 

 
 

resp. tzv. externího oznamovacího systému (EOS, 
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/) zřizovaného ministerstvem. 

I.1.5 Ministerstvo: 

a) přijímá a posuzuje oznámení podle zákona,  

b) poskytuje metodickou, poradenskou a jinou odbornou pomoc ve věcech 
ochrany oznamovatelů,  

c) plní další úkoly stanovené zákonem. 

 

 

I.2 Vymezení pojmů 

I.2.1 Oznamovatelem se podle § 1 písm. b) zákona rozumí fyzická osoba, která 
oznámení učinila. 

I.2.2 Protiprávním jednáním se podle § 2 odst. 1 zákona rozumí jednání, které: 

a) má znaky trestného činu, 

b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice 
je alespoň 100 000 Kč, 

c) porušuje zákon (tj. zákon o ochraně oznamovatelů), nebo 

d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: 

i. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, 
finančních produktů a finančních trhů, 

ii. daně z příjmů právnických osob, 

iii. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu, 

iv. ochrany spotřebitele, 

v. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

vi. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních 
komunikacích, 

vii. ochrany životního prostředí, 

viii. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

ix. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

x. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných 
zakázek, 

xi. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

xii. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických 
komunikací a informačních systémů, 

xiii. ochrany finančních zájmů Evropské unie (článek 325 Smlouvy 
o fungování Evropské unie), nebo 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 3 (celkem 33) 

 

 Stránka 3 (celkem 33) 

 
 

xiv. fungování vnitřního trhu (článek 26 odst. 1 a 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie) včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory 
podle práva Evropské unie. 

 

I.2.3 Oznamovat podle zákona, resp. podle bodu I.2.2 písm. d) by se měla pouze taková 
protiprávní jednání, která spadají do uvedených oblastí, tj. porušují některý 
z unijních předpisů uvedených v přílohách směrnice o ochraně oznamovatelů, 
resp. porušují některý z českých právních předpisů, které tyto unijní předpisy 
implementují do českého právního řádu. Aktuální seznam transpozičních 
a adaptačních právních předpisů k určitému datu zveřejňuje ministerstvo 
na webových stránkách (https://www.justice.cz/web/msp/boj-proti-korupci/ke-
stazeni, resp. https://oznamovatel.justice.cz/wp-
content/uploads/2021/12/tabulka_transpozicni-predpisy.xlsx). 

I.2.4 Prací nebo jinou obdobnou činností se podle § 2 odst. 3 zákona pro účely 
zákona rozumí: 

a) závislá práce vykonávaná v základním pracovněprávním vztahu (přijímání 
oznámení od osoby, která tuto práci vykonává nebo se o ni uchází, nemůže 
povinný subjekt podle § 9 odst. 2 písm. a) zákona vyloučit), 

b) služba (zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 234/2014 
Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů) (přijímání oznámení 
od osoby, která tuto práci vykonává nebo se o ni uchází, nemůže povinný 
subjekt podle § 9 odst. 2 písm. a) zákona vyloučit), 

c) samostatná výdělečná činnost, 

d) výkon práv spojených s účastí v právnické osobě, 

e) výkon funkce člena orgánu právnické osoby, 

f) plnění úkolů v rámci činnosti právnické osoby, v jejím zájmu, jejím jménem 
nebo na její účet, 

g) správa svěřenského fondu, 

h) dobrovolnická činnost (přijímání oznámení od osoby, která tuto činnost 
vykonává nebo se o ni uchází, nemůže povinný subjekt podle § 9 odst. 2 
písm. a) zákona vyloučit), 

i) odborná praxe, stáž (přijímání oznámení od osoby, která tuto činnost 
vykonává nebo se o ni uchází, nemůže povinný subjekt podle § 9 odst. 2 
písm. a) zákona vyloučit), nebo 

j) výkon práv a povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je 
poskytování dodávek, služeb, stavebních prací nebo jiného obdobného 
plnění. 

 

I.2.5 Prací nebo jinou obdobnou činností podle bodu I.2.4 se podle § 2 odst. 4 
zákona pro účely zákona rozumí i ucházení se o práci nebo jinou obdobnou 
činnost. 

https://www.justice.cz/web/msp/boj-proti-korupci/ke-stazeni
https://www.justice.cz/web/msp/boj-proti-korupci/ke-stazeni
https://oznamovatel.justice.cz/wp-content/uploads/2021/12/tabulka_transpozicni-predpisy.xlsx
https://oznamovatel.justice.cz/wp-content/uploads/2021/12/tabulka_transpozicni-predpisy.xlsx


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 4 (celkem 33) 

 

 Stránka 4 (celkem 33) 

 
 

I.2.6 Základním pracovněprávním vztahem se v souladu se zákonem č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů rozumí pracovní poměr 
(na základě pracovní smlouvy) nebo právní vztah založený dohodou o pracích 
konaných mimo pracovní poměr (na základě dohody o pracovní činnosti nebo 
dohody o provedení práce) 

I.2.7 Další osobou vyloučenou z odvetných opatření se pro účely tohoto základního 
vnitřního předpisu rozumí osoba podle § 4 odst. 2, zákona, tj.: 

a) osoba, která poskytla pomoc při zjišťování informací, které jsou obsahem 
oznámení, podání oznámení nebo posouzení jeho důvodnosti, 

b) osoba, která je ve vztahu k oznamovateli osobou blízkou, 

c) osoba, která je zaměstnancem nebo kolegou oznamovatele, 

d) osoba oznamovatelem ovládaná, 

e) právnická osoba, v níž má oznamovatel účast, osoba ji ovládající, jí ovládaná 
osoba nebo osoba, která je s touto právnickou osobou ovládaná stejnou 
ovládající osobou, 

f) právnická osoba, jejíhož voleného orgánu je oznamovatel členem, osoba 
ovládající, ovládaná nebo osoba ovládaná stejnou ovládající osobou, 

g) osoba, pro kterou oznamovatel vykonává (nebo se uchází o) práci nebo jinou 
obdobnou činnost, nebo 

h) svěřenský fond, jehož je oznamovatel nebo právnická osoba podle písm. e) 
nebo f) zakladatelem nebo obmyšleným nebo ve vztahu k němuž jsou 
oznamovatel nebo právnická osoba podle písm. e) nebo f) osobou, která 
podstatným způsobem zvýší majetek svěřenského fondu smlouvou nebo 
pořízením pro případ smrti. 

 

I.2.8 Odvetným opatřením se podle § 4 odst. 1 zákona pro účely zákona rozumí 
jednání nebo jeho opomenutí v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností 
oznamovatele, které bylo vyvoláno učiněním oznámení a které oznamovateli nebo 
další osobě vyloučené z odvetných opatření může způsobit újmu; při splnění 
těchto podmínek je odvetným opatřením zejména: 

a) rozvázání pracovního poměru nebo neprodloužení pracovního poměru 
na dobu určitou, 

b) zproštění výkonu služby, zařazení mimo výkon služby nebo skončení 
služebního poměru, 

c) zrušení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce nebo 
dohodou o pracovní činnosti, 

d) odvolání z místa vedoucího zaměstnance nebo ze služebního místa 
představeného, 

e) uložení kárného opatření nebo kázeňského trestu, 

f) snížení mzdy, platu nebo odměny nebo nepřiznání osobního příplatku, 

g) přeložení nebo převedení na jinou práci nebo na jiné služební místo, 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 5 (celkem 33) 

 

 Stránka 5 (celkem 33) 

 
 

h) služební hodnocení nebo pracovní posudek, 

i) neumožnění odborného rozvoje, 

j) změna pracovní nebo služební doby, 

k) vyžadování lékařského posudku nebo pracovnělékařské prohlídky, 

l) výpověď nebo odstoupení od smlouvy, nebo 

m) zásah do práva na ochranu osobnosti. 

 

I.2.9 Vědomě nepravdivým oznámením se podle § 7 odst. 3 zákona rozumí 
oznámení, které osoba učinila, aniž měla oprávněné důvody se domnívat, že se 
zakládá na pravdivých informacích. 

I.2.10 Povinným subjektem se podle § 8 odst. 1 zákona pro účely zákona rozumí: 

a) veřejný zadavatel podle zákona upravujícího zadávání veřejných zakázek, 
s výjimkou: 

i. obce s méně než 10 000 obyvateli, 

ii. právnické osoby zaměstnávající k 1. lednu příslušného kalendářního 
roku v průměru méně než 50 zaměstnanců, založené nebo zřízené 
za účelem uspokojování potřeb veřejného zájmu a nemající 
průmyslovou nebo obchodní povahu, pokud kraj nebo obec ji převážně 
financují, uplatňují v ní rozhodující vliv, jmenují nebo odvolávají většinu 
osob, které jsou členy jejího statutárního nebo kontrolního orgánu, 
anebo v ní mají přímo nebo nepřímo podíl větší než 25 %, 

b) zaměstnavatel zaměstnávající k 1. lednu příslušného kalendářního roku 
nejméně 50 zaměstnanců, není-li povinnou osobou podle zákona 
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu, 

c) orgán veřejné moci vykonávající působnost v oblasti správy daně z příjmů 
právnických osob nebo správy odvodu za porušení rozpočtové kázně, 

d) orgán veřejné moci vykonávající působnost a osoba vykonávající činnost v: 

i. oblasti civilního letectví podle zákona upravujícího civilní letectví, 

ii. oblasti námořní dopravy podle § 12i, 12o nebo 13d zákona o námořní 
plavbě, nebo 

iii. odvětví ropy a zemního plynu v pobřežním moři podle zákona 
o vyhledávání, průzkumu a těžbě nerostných zdrojů z mořského dna 
a o bezpečnosti činností v odvětví ropy a zemního plynu v moři a 

e) zaměstnavatel, který není povinnou osobou podle zákona o některých 
opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
pokud je: 

i. osobou podle § 135 odst. 1 písm. i), p), u), x), za), zc) a zd) zákona 
o podnikání na kapitálovém trhu, 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 6 (celkem 33) 

 

 Stránka 6 (celkem 33) 

 
 

ii. osobou podle § 534 písm. a) až d) zákona o investičních 
společnostech a investičních fondech, 

iii. ústřední protistranou nebo registrem obchodních údajů podle přímo 
použitelného předpisu Evropské unie upravujícího OTC deriváty, 
ústřední protistrany a registry obchodních údajů (nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 648/2012 ze dne 4. července 2012 o OTC 
derivátech, ústředních protistranách a registrech obchodních údajů), 

iv. vázaným zástupcem oprávněným ke zprostředkování spotřebitelského 
úvěru na bydlení podle zákona o spotřebitelském úvěru, 

v. pojišťovnou nebo zajišťovnou, 

vi. osobou oprávněnou ke zprostředkování pojištění nebo zajištění podle 
zákona upravujícího distribuci pojištění a zajištění, nebo 

vii. institucí se sídlem v České republice podle zákona upravujícího 
činnost institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění. 

 

I.2.11 Příslušnou osobou se podle § 9 odst. 1 zákona rozumějí všechny fyzické osoby, 
které povinný subjekt určí k výkonu činností podle § 11 zákona (resp. bodů III.3.1 
a III.3.2). 

I.2.12 Pověřeným zaměstnancem se podle § 13 zákona rozumějí všichni státní 
zaměstnanci v ministerstvu, kteří byli ministerstvem určeni k výkonu působnosti 
ministerstva podle zákona. 

I.2.13 Oznamovatelem korupce se pro účely tohoto základního vnitřního předpisu 
rozumí fyzická osoba, která prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému 
učinila oznámení o spáchání korupčního jednání nebo podezření ze spáchání 
takového jednání ve smyslu článku I.2 základního vnitřního předpisu Z015/V 
Interní protikorupční program VÚV TGM, v. v. i. 

 

 

I.3 Formuláře určené k tvorbě záznamů, resp. dokumentů 

I.3.1 Pro splnění povinností stanovených tímto základním vnitřním předpisem se 
k tvorbě následujících záznamů, resp. dokumentů používají následující 
needitovatelné formuláře: 

a) Písemné oznámení o protiprávním jednání,  
uvedený v příloze č. 1 

b) Záznam o určení a poučení příslušné osoby povinným subjektem,  
uvedený v příloze č. 2 

c) Čestné prohlášení osoby, která má být určena příslušnou osobou, 
o bezúhonnosti podle § 10 odst. 2 písm. b) zákona o ochraně 
oznamovatelů,  
uvedený v příloze č. 3 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 7 (celkem 33) 

 

 Stránka 7 (celkem 33) 

 
 

d) Souhlas oznamovatele nebo další osoby vyloučené z odvetných opatření 
s poskytnutím informace o jejich totožnosti třetí osobě,  
uvedený v příloze č. 4 

 

 

I.3.2 Pro splnění povinností stanovených tímto základním vnitřním předpisem lze 
k tvorbě následujících záznamů, resp. dokumentů použít následující editovatelné 
formuláře dostupné v informačním systému: 

a) Písemné oznámení o protiprávním jednání,  
Z016-V_FORM_VOS_Oznameni_RRRRMMDD.docx 

b) Záznam o určení a poučení příslušné osoby povinným subjektem,  
Z016-V_FORM_VOS_Zaznam_urceni_a_pouceni_RRRRMMDD.docx 

c) Čestné prohlášení osoby, která má být určena příslušnou osobou, 
o bezúhonnosti podle § 10 odst. 2 písm. b) zákona o ochraně 
oznamovatelů,  
Z016-
V_FORM_VOS_Cestne_prohlaseni_bezuhonnost_RRRRMMDD.docx 

d) Písemný záznam věrně zachycující podstatu ústního oznámení 
o protiprávním jednání, 
Z016-V_FORM_VOS_Zaznam_oznameni_RRRRMMDD.docx 

e) Přepis zvukové nahrávky ústního oznámení o protiprávním jednání a 
vyjádření oznamovatele k tomuto přepisu,  
Z016-V_FORM_VOS_Prepis_zvukove_nahravky_RRRRMMDD.docx 

f) Vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení o protiprávním jednání 
oprávněnou osobou,  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prijeti_oznameni_RRRRMMDD.docx 

g) Vyrozumění oznamovatele o prodloužení lhůty pro posouzení důvodnosti 
přijatého oznámení o protiprávním jednání,  
Z016-
V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prodlouzeni_lhuty_RRRRMMDD.docx 

h) Vyrozumění oznamovatele o výsledcích posouzení důvodnosti přijatého 
oznámení o protiprávním jednání,  
Z016-
V_FORM_VOS_Vyrozumeni_vysledky_posouzeni_RRRRMMDD.docx 

i) Vyrozumění oznamovatele o opatření k předejití nebo nápravě 
protiprávního stavu, které povinný subjekt přijal,  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozuměni_prijate_opatreni_RRRRMMDD.docx 

j) Souhlas oznamovatele nebo další osoby vyloučené z odvetných opatření 
s poskytnutím informace o jejich totožnosti třetí osobě,  
Z016-V_FORM_VOS_Souhlas_poskytnuti_info_RRRRMMDD.docx 

k) Vyrozumění oznamovatele o povinnosti poskytnout informace o jeho 
totožnosti orgánu veřejné moci,  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_poskytnuti_info_RRRRMMDD.docx 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 8 (celkem 33) 

 

 Stránka 8 (celkem 33) 

 
 

 

 

II Vybraná ustanovení zákona 

II.1 Oznámení (co jím je/není, čím je/není) 

II.1.1 Oznámení obsahuje informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo 
nebo má dojít: 

a) u osoby, pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo 
vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo  

b) u osoby, se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosti 
s výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti. 

 

II.1.2 Oznámení obsahuje údaje o jménu, příjmení a datumu narození, nebo jiné údaje, 
z nichž je možné dovodit totožnost oznamovatele; má se za to, že údaje 
o totožnosti oznamovatele jsou pravdivé.  

II.1.3 Oznámení nemusí obsahovat údaje podle bodu II.1.2, pokud bylo podáno osobou, 
jejíž totožnost je příslušné osobě nebo pověřenému zaměstnanci známa. 

II.1.4 Měl-li oznamovatel oprávněné důvody se domnívat, že oznámení bylo nezbytné 
pro odhalení protiprávního jednání, oznámení není porušením bankovního 
tajemství, smluvní povinnosti zachovávat mlčenlivost, povinnosti zachovávat 
mlčenlivost podle daňového řádu ani povinnosti zachovávat mlčenlivost podle 
jiných právních předpisů upravujících práci nebo jinou obdobnou činnost, 
s výjimkou povinnosti: 

a) zajistit ochranu utajovaných informací (zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně 
utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších 
předpisů) a informací, jejichž vyzrazení by zjevně mohlo ohrozit probíhající 
trestní řízení, nebo ochranu zvláštních skutečností podle zákona 
upravujícího krizové řízení, 

b) zachovávat mlčenlivost při výkonu činnosti: 

i. notáře, notářského kandidáta a notářského koncipienta (zákon 
č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění 
pozdějších předpisů), 

ii. státního zástupce, asistenta státního zástupce a právního čekatele 
(zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších 
předpisů), 

iii. advokáta a advokátního koncipienta (zákon č. 85/1996 Sb., 
o advokacii, ve znění pozdějších předpisů), 

iv. soudního exekutora, exekutorského kandidáta a exekutorského 
koncipienta (zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech 
a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů), 

v. soudce, soudce Ústavního soudu, asistenta soudce a justičního 
kandidáta (zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 9 (celkem 33) 

 

 Stránka 9 (celkem 33) 

 
 

a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů), 

vi. zaměstnance notáře, soudního exekutora, advokáta a zaměstnance 
společnosti, prostřednictvím které advokát vykonává advokacii jako 
společník podle zákona upravujícího výkon advokacie, nebo obdobné 
zahraniční společnosti, nebo další osoby, která se v rámci takové 
společnosti podílí na poskytování právních služeb, 

c) zachovávat mlčenlivost při poskytování právní pomoci v řízení před soudem 
nebo jiným orgánem veřejné moci, nebo 

d) zachovávat mlčenlivost při poskytování zdravotních služeb (zákon 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 
(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů). 

 

II.1.5 Oznámení a jednání oznamovatele nebo další osoby vyloučené z odvetných 
opatření v souvislosti se zjišťováním informací, které se později staly obsahem 
oznámení, není porušením smluvní nebo zákonné povinnosti, s výjimkou případů, 
kdy je jednáním v souvislosti se zjišťováním takových informací spáchán trestný 
čin nebo pokud oznamovatel nebo další osoba vyloučená z odvetných opatření 
neměli oprávněný důvod se domnívat, že oznámení bylo nezbytné pro odhalení 
možného protiprávního jednání. Ustanovení podle bodu II.1.4 tím není dotčeno. 

II.1.6 Oznámením podle zákona není část oznámení, která obsahuje informace: 

a) jejichž oznámení by mohlo bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní 
zájem České republiky, kterým se pro účely zákona rozumí: 

i. svrchovanost, územní celistvost a demokratické základy České 
republiky, 

ii. vnitřní pořádek a bezpečnost, včetně kritické infrastruktury 
a informačních systémů veřejné správy, 

iii. ve větším rozsahu životy a zdraví osob, 

iv. ochrana informací o veřejných zakázkách v oblasti obrany nebo 
bezpečnosti, ledaže je zadávání těchto zakázek upraveno předpisem 
Evropské unie (např. směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2009/81/ES ze dne 13. července 2009 o koordinaci postupů 
při zadávání některých zakázek na stavební práce, dodávky a služby 
zadávajícími orgány nebo zadavateli v oblasti obrany a bezpečnosti 
a o změně směrnic 2004/17/ES a 2004/18/ES), 

v. plnění mezinárodních závazků v oblasti obrany, 

vi. významné bezpečnostní operace, nebo 

vii. bojeschopnost ozbrojených sil České republiky, 

b) o činnosti zpravodajských služeb České republiky, nebo 

c) jejichž oznámení by představovalo porušení povinnosti zachovávat 
mlčenlivost duchovních v souvislosti s výkonem zpovědního tajemství nebo 
práva obdobného zpovědnímu tajemství (§ 7 odst. 1 písm. e) zákona 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 10 (celkem 33) 

 

 Stránka 10 (celkem 33) 

 
 

č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví 
a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích 
a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů). 

 

 

II.2 Povinnosti povinného subjektu při provozování VOS 

II.2.1 Povinný subjekt zavede VOS. 

II.2.2 Povinný subjekt může vedením VOS pověřit jinou osobu. Pověřením není dotčena 
jeho odpovědnost za plnění povinností povinného subjektu podle § 9 zákona (resp. 
tohoto článku). 

II.2.3 Povinný subjekt určí příslušnou osobu nebo příslušné osoby k výkonu činnosti 
podle § 11 zákona (resp. článku III.2). 

II.2.4 Povinný subjekt dále zajistí: 

a) možnost oznamovatele podat oznámení prostřednictvím VOS písemně 
i ústně nebo na jeho žádost osobně; pro osobu, která pro povinný subjekt 
nevykonává práci nebo jinou obdobnou činnost podle bodu I.2.4 písm. a), b), 
h) nebo i), to platí pouze, pokud povinný subjekt přijímání oznámení od této 
osoby nevyloučil, 

b) uveřejnění následujících informací způsobem umožňujícím dálkový přístup: 

i. o způsobech oznamování prostřednictvím VOS a ministerstvu, 

ii. označení příslušné osoby, její telefonní číslo a adresu elektronické 
pošty nebo jinou adresu pro doručování a 

iii. zda povinný subjekt vylučuje přijímání oznámení od osoby, která 
pro povinný subjekt nevykonává práci nebo jinou obdobnou činnost 
podle bodu I.2.4 písm. a), b), h) nebo i), 

c) poučení příslušné osoby o právech a povinnostech, které pro ni vyplývají 
ze zákona; povinný subjekt s příslušnou osobou o poučení sepíší záznam, 

d) aby se s podanými oznámeními mohla seznamovat pouze příslušná osoba 
a aby byl dodržen zákaz poskytnout údaje podle článku III.8, 

e) posouzení důvodnosti oznámení příslušnou osobou, 

f) vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení podle bodu III.3.1 písm. a) 
a o výsledcích posouzení důvodnosti oznámení podle bodu III.3.1 písm. b) a 

g) přijetí vhodných opatření k nápravě nebo předejití protiprávního stavu 
v návaznosti na podané oznámení. 

 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 11 (celkem 33) 

 

 Stránka 11 (celkem 33) 

 
 

III Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. (VOS VÚV TGM) 

III.1 Všeobecně 

III.1.1 VOS VÚV TGM představuje souhrn postupů a nástrojů, které slouží k přijímání 
oznámení o protiprávním jednání, nakládání s ním, ochraně totožnosti 
oznamovatele a/nebo dalších osob vyloučených z odvetných opatření, ochraně 
informací uvedených v oznámení a komunikaci s oznamovatelem a/nebo dalšími 
osobami vyloučenými z odvetných opatření. Za řádné fungování VOS VÚV TGM 
včetně dodržování lhůt stanovených zákonem odpovídá povinný subjekt. 

III.1.2 Oznamování protiprávního jednání prostřednictvím VOS by mělo být preferovanou 
variantou, neboť případnou nápravu protiprávního stavu může povinný subjekt 
zajistit sám dříve, než se stane objektem zájmu ze strany příslušných orgánů 
veřejné moci v případě, že oznamovatel využil k podání oznámení tzv. externí 
oznamovací systém (EOS, https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/) 
zřizovaný ministerstvem (volba mezi VOS VÚV TGM a EOS je na úvaze 
oznamovatele) nebo uveřejnění (pouze za splnění podmínek uvedených 
v zákoně). 

III.1.3 Využitím VOS však není oznamovatel zproštěn povinnosti oznámit podezření 
ze spáchání trestných činů taxativně uvedených v § 368 zákona č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a to orgánu činnému v trestním 
řízení (státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu). Této povinnosti není zproštěna 
ani příslušná osoba určená povinným subjektem. 

III.1.4 Místem pro uveřejnění informací podle zákona způsobem umožňujícím dálkový 
přístup jsou webové stránky VÚV TGM, v. v. i., na adrese https://www.vuv.cz/, a to 
v části VÚV TGM / O nás / Právní náležitosti / Vnitřní oznamovací systém. Těmito 
informacemi jsou: 

a) o způsobech oznamování prostřednictvím VOS a ministerstvu, 

b) označení příslušné osoby, její telefonní číslo a adresu elektronické pošty 
nebo jinou adresu pro doručování a 

c) zda povinný subjekt vylučuje přijímání oznámení od osoby, která pro povinný 
subjekt nevykonává (nebo se uchází o) práci nebo jinou obdobnou činnost 
podle bodu I.2.4 písm. a), b), h) nebo i). 

 

III.1.5 Na místě pro uveřejnění informací podle bodu III.1.4 se uveřejňuje i tento základní 
vnitřní předpis, a to bez příloh. 

 

 

III.2 Určování příslušné osoby 

III.2.1 VÚV TGM, v. v. i., jako povinný subjekt určuje příslušnou osobu (nebo příslušné 
osoby) k výkonu činnosti podle § 11 zákona. Každá určená příslušná osoba musí 
být bezúhonná, zletilá a plně svéprávná. 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
https://www.vuv.cz/
https://www.vuv.cz/pravni-nalezitosti/vnitrni-oznamovaci-system/


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 12 (celkem 33) 

 

 Stránka 12 (celkem 33) 

 
 

III.2.2 Za bezúhonnou osobu se považuje osoba, která nebyla: 

a) pravomocně odsouzena pro úmyslný trestný čin, za který trestní zákoník 
stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby více než 2 roky, 
nebo pro trestný čin spáchaný v souvislosti s výkonem práce nebo jiné 
obdobné činnosti, ledaže její odsouzení pro tyto trestné činy bylo zahlazeno 
nebo se na ni z jiného důvodu hledí, jako by nebyla odsouzena, nebo 

b) v posledních 5 letech pravomocně uznána vinnou z přestupku podle § 24 
odst. 1 zákona. 

 

III.2.3 Bezúhonnost podle bodu III.2.2 písm. a) se osvědčuje výpisem z Rejstříku trestů, 
který nesmí být starší než 3 měsíce. 

III.2.4 Bezúhonnost podle bodu III.2.2 písm. b) se osvědčuje na výzvu ředitele jako 
statutárního zástupce VÚV TGM, v. v. i., jako povinného subjektu, a to čestným 
prohlášením, ve kterém osoba, která má být určena příslušnou osobou, uvede, že 
v posledních 5 letech nebyla uznána vinnou ze spáchání přestupku podle § 24 
odst. 1 zákona. 

III.2.5 K tvorbě čestného prohlášení o bezúhonnosti podle § 10 odst. 2 písm. b) zákona 
se použije needitovatelný formulář uvedený v příloze č. 3, případně editovatelný 
formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Cestne_prohlaseni_bezuhonnost_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.2.6 Každou příslušnou osobu určuje ředitel jako statutární zástupce VÚV TGM, v. v. i., 
jako povinné osoby, a to písemným záznamem, který obsahuje údaje podle 
zákona, a dále poučení určované příslušné osoby o právech a povinnostech, které 
pro ni vyplývají ze zákona. 

III.2.7 K tvorbě záznamu o určení a poučení příslušné osoby se použije needitovatelný 
formulář uvedený v příloze č. 2, případně editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Zaznam_urceni_a_pouceni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.2.8 Údaje každé příslušné osoby určené povinným subjektem se uveřejňují podle bodu 
III.1.4. 

III.2.9 Příslušná osoba je povinna oznámit, že přestala splňovat podmínku bezúhonnosti 
podle bodu III.2.2, povinnému subjektu (nebo osobě, která byla pověřena vedením 
VOS podle bodu II.2.2), a to do 10 dnů ode dne, kdy k tomu došlo. 

III.2.10 Dozví-li se povinný subjekt, že příslušná osoba přestala splňovat podmínku 
bezúhonnosti podle bodu III.2.2, bez zbytečného odkladu zruší určení této osoby, 
a pokud by v důsledku toho neměl žádnou příslušnou osobu, současně určí jinou 
příslušnou osobu. 

III.2.11 V případě osoby, která není státním občanem České republiky, se při osvědčování 
bezúhonnosti podle bodu III.2.2 postupuje podle § 10 odst. 3 zákona.  

 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 13 (celkem 33) 

 

 Stránka 13 (celkem 33) 

 
 

III.3 Prošetřování a vyřizování oznámení o protiprávním jednání 

III.3.1 Základem VOS VÚV TGM je příslušná osoba určená podle článku III.2, která: 

a) přijímá oznámení podané nevyloučeným oznamovatelem prostřednictvím 
VOS VÚV TGM podle článku III.4, 

b) posuzuje důvodnost oznámení podaného nevyloučeným oznamovatelem 
prostřednictvím VOS VÚV TGM podle článku III.5, 

c) navrhuje statutárnímu zástupci povinného subjektu opatření k nápravě nebo 
předejití protiprávnímu stavu v návaznosti na podané oznámení podle článku 
III.6, ledaže by tímto postupem mohlo dojít k prozrazení totožnosti 
nevyloučeného oznamovatele nebo další osoby vyloučené z odvetných 
opatření, 

d) vede evidenci údajů o oznámeních přijatých prostřednictvím VOS VÚV TGM 
a uchovává oznámení podaná prostřednictvím VOS VÚV TGM podle článku 
III.7, 

e) poskytuje údaje o totožnosti nevyloučeného oznamovatele a/nebo další 
osoby vyloučené z odvetných opatření podle článku III.8, 

f) plní pokyny ředitele VÚV TGM, v. v. i., jako statutárního zástupce povinného 
subjektu, který ji určil, ledaže ohrožují nebo maří výkon její činnosti podle 
zákona, 

g) postupuje při výkonu své činnosti podle zákona nestranně, 

h) zachovává mlčenlivost o skutečnostech, o kterých se dozvěděla při výkonu 
své činnosti podle zákona, a to i po ukončení výkonu této činnosti, pokud 
zákon nestanoví jinak, 

 

III.3.2 Příslušná osoba nesmí být za řádný výkon své činnosti podle zákona postihována. 

III.3.3 Povinný subjekt ani nikdo jiný nesmí zasahovat do řádného výkonu příslušné 
osoby a nesmí ohrožovat ani její nestrannost. Zákaz se netýká např. případů 
postihu pro porušování zákonných povinností příslušné osoby. 

III.3.4 Všichni zaměstnanci VÚV TGM, v. v. i., v pozici povinného subjektu a další osoby 
v rámci pracovního prostředí VÚV TGM, v. v. i., jsou povinni příslušné osobě 
poskytnout součinnost. Příslušná osoba je oprávněna posuzovat důvodnost 
a pravdivost přijatého oznámení, a proto může vyžadovat písemnosti nebo jiné 
věci potřebné pro posouzení, požadovat vysvětlení, vstupovat do kanceláří a jiných 
prostor povinného subjektu atd.  

 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 14 (celkem 33) 

 

 Stránka 14 (celkem 33) 

 
 

III.4 Podávání a přijímání oznámení o protiprávním jednání prostřednictvím VOS 
VÚV TGM 

III.4.1 (Ne)vyloučení oznamovatelé 

III.4.1.1 Oznámení obsahuje informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo 
nebo má dojít: 

a) u VÚV TGM, v. v. i., jako osoby, pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, 
vykonával nebo vykonává (nebo se ucházel nebo uchází o) práci nebo jinou 
obdobnou činnost, nebo 

b) u osoby, se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosti 
s výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti (nebo ucházením se o ni) 
pro VÚV TGM, v. v. i. 

 

III.4.1.2 VÚV TGM, v. v. i., jako povinný subjekt musí zajistit možnost oznamovatele podat 
oznámení podle bodu III.4.1.1 prostřednictvím VOS VÚV TGM pro osobu, která 
pro VÚV TGM, v. v. i., jako povinný subjekt nevykonává (nebo se neuchází o) práci 
nebo jinou obdobnou činnost podle bodu I.2.4 písm. a), b), h) nebo i), pokud 
přijímání oznámení od této osoby nevyloučil. 

III.4.1.3 VÚV TGM, v. v. i., jako povinný subjekt zajišťuje možnost oznamovatele podat 
oznámení o protiprávním jednání prostřednictvím VOS VÚV TGM pro tzv. 
nevyloučené oznamovatele, tj. pro osoby, které pro VÚV TGM, v. v. i., vykonávají 
(nebo se ucházejí o) práci nebo jinou obdobnou činnost podle bodu I.2.4 písm. a), 
h) a i). Práce nebo jiná obdobná činnost podle bodu I.2.4 písm. b) je ve VÚV TGM, 
v. v. i., irelevantní. 

III.4.1.4 Naopak VÚV TGM, v. v. i., jako povinný subjekt vylučuje přijímání oznámení 
o protiprávním jednání prostřednictvím VOS VÚV TGM od tzv. vyloučených 
oznamovatelů, tj. od všech osob, které pro VÚV TGM, v. v. i., nevykonávají (nebo 
se neucházejí o) práci nebo jinou obdobnou činnost podle bodu I.2.4 písm. a), b), 
h) a i). Vyloučeným oznamovatelům se doporučuje k podání oznámení 
o protiprávním jednání využít EOS (https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-
oznameni/). 

III.4.1.5 Oznámení podle bodu III.4.1.1 podává oznamovatel: 

a) prostřednictvím VOS VÚV TGM u VÚV TGM, v. v. i., jako povinného 
subjektu, pokud je pro VÚV TGM, v. v. i., tzv. nevyloučeným oznamovatelem 
podle bodu III.4.1.3, případně 

b) prostřednictvím EOS (https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/) 
ministerstvu, pokud je pro VÚV TGM, v. v. i., tzv. vyloučeným 
oznamovatelem podle bodu III.4.1.4. 

 

III.4.1.6 V následujícím textu se, pokud není uvedeno jinak, pod pojmem „oznamovatel“ 
rozumí „nevyloučený oznamovatel“, tj. osoba podle bodu III.4.1.3, která podala 
oznámení o protiprávním jednání prostřednictvím VOS VÚV TGM. 

 

 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 15 (celkem 33) 

 

 Stránka 15 (celkem 33) 

 
 

III.4.2 Podávání oznámení o protiprávním jednání oznamovatelem 

III.4.2.1 Oznámení prostřednictvím VOS VÚV TGM oznamovatel podává, resp. VÚV TGM, 
v. v. i., jako povinný subjekt přijímá: 

a) písemně (včetně osobně), nebo  

b) ústně (včetně osobně). 

 

III.4.2.2 Písemné oznámení podle bodu III.4.2.1 písm. a) se prostřednictvím VOS 
VÚV TGM podává: 

a) zasláním oznámení prostřednictvím e-mailové adresy příslušné osoby 
protipravni.jednani@vuv.cz,  

b) zasláním oznámení prostřednictvím listovní zásilky zaslané na adresu sídla 
povinného subjektu, která je i adresou pro doručování příslušné osobě 
(Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, veřejná výzkumná 
instituce, Podbabská 2582/30, 160 00  Praha 6), a to v obálce bez uvedení 
odesílatele a označené textem „Neotvírat, k rukám příslušné osoby podle 
zákona o ochraně oznamovatelů!“, 

c) na žádost oznamovatele osobně, tj. osobním setkáním s příslušnou osobou, 
v jehož průběhu lze podat písemné oznámení; přijmout písemné oznámení 
osobně na žádost oznamovatele je příslušná osoba povinna v přiměřené 
lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel požádal. 

 

III.4.2.3 Ústní oznámení podle bodu III.4.2.1 písm. b) se prostřednictvím VOS VÚV TGM 
podává: 

a) prostřednictvím telefonní linky se záznamníkem +420 220 197 201, tj. 
zanecháním hlasové zprávy na záznamníku,  

b) přímé telefonní linky příslušné osoby uveřejněné způsobem umožňujícím 
dálkový přístup podle bodu III.1.4, tj. telefonickým hovorem s příslušnou 
osobou, 

c) na žádost oznamovatele osobně, tj. osobním setkáním s příslušnou osobou, 
v jehož průběhu lze podat ústní oznámení; přijmout ústní oznámení osobně 
na žádost oznamovatele je příslušná osoba povinna v přiměřené lhůtě, 
nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel požádal. 

 

III.4.2.4 Podávané oznámení musí obsahovat informace o možném protiprávním jednání, 
k němuž došlo nebo má dojít podle bodu III.4.1.1. 

III.4.2.5 Informace podle bodu III.4.2.4 by měly obsahovat následující údaje: 

a) údaje o totožnosti oznamovatele, tj. jméno(a), příjmení a datum narození 
oznamovatele nebo jiné údaje, z nichž je možné dovodit jeho totožnost 
(údaje o totožnosti nemusejí být v oznámení uvedeny, pokud je podáváno 
osobou, jejíž totožnost je příslušné osobě známa); zcela anonymní 
oznámení o protiprávním jednání se nepovažuje za oznámení podle zákona 
a neprošetřuje se, pouze se eviduje v evidenci VOS podle článku III.7, 

mailto:protipravni.jednani@vuv.cz


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 16 (celkem 33) 

 

 Stránka 16 (celkem 33) 

 
 

b) identifikaci dalších osob vyloučených z odvetných opatření, pokud existují, 

c) označení jiných osob uvedených v oznámení, tj. osob podezřelých 
ze spáchání protiprávního jednání a všech zúčastněných osob včetně 
svědků, případně osob profitujících z protiprávního jednání, 

d) druh protiprávního jednání včetně specifikace porušení zákona, jiného 
právního předpisu nebo předpisu Evropské unie, 

e) podrobný a souvislý popis protiprávního jednání včetně časového sledu, 

f) konkrétní důkazy o protiprávním jednání nebo jiné konkrétní poznatky 
podporující podezření ze spáchání protiprávního jednání. 

 

III.4.2.6 Dalšímu údaji, které se v oznámení uvádějí, jsou:  

a) preferované kontaktní údaje oznamovatele pro potřeby zasílání písemných 
vyrozumění od příslušné osoby, 

b) údaje o vyloučení příslušné osoby z povinnosti zasílat oznamovateli některá 
písemná vyrozumění. 

 

III.4.2.7 Oznamovatel může oznámení uveřejnit, pokud: 

a) podal oznámení prostřednictvím VOS VÚV TGM a ministerstvu nebo pouze 
ministerstvu a ve lhůtách stanovených tímto zákonem nebylo přijato vhodné 
opatření, zejména: 

i. příslušná osoba neposoudila důvodnost oznámení podle bodu III.3.1 
písm. b), resp. článku III.5,  

ii. povinný subjekt nepřijal k předejití nebo nápravě protiprávního stavu 
jiné vhodné opatření podle článku III.5.3, nebo  

iii. pověřený zaměstnanec neposoudil oznámení podle § 17 odst. 1 
zákona, 

b) má oprávněný důvod se domnívat, že protiprávní jednání uvedené 
v oznámení může vést k bezprostřednímu nebo zjevnému ohrožení vnitřního 
pořádku nebo bezpečnosti, života nebo zdraví, životního prostředí nebo 
jiného veřejného zájmu nebo ke vzniku nenapravitelné újmy, nebo 

c) má oprávněný důvod se domnívat, že v případě podání oznámení 
ministerstvu existuje vzhledem k okolnostem případu zvýšené riziko, že 
budou on nebo další osoba vyloučená z odvetných opatření vystaveni 
odvetným opatřením nebo že je ohrožen postup podle hlavy III zákona (tj. 
přijímání a posuzování oznámení podle zákona ministerstvem). 

 

III.4.2.8 Další podrobnosti o jednotlivých způsobech podávání oznámení o protiprávním 
jednání nevyloučeným oznamovatelem jsou uvedeny v článku III.4.3. 

 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 17 (celkem 33) 

 

 Stránka 17 (celkem 33) 

 
 

III.4.3 Přijímání oznámení o protiprávním jednání příslušnou osobou 

III.4.3.1 Přijímání písemného oznámení e-mailem 

III.4.3.1.1 Tento způsob podávání ústního oznámení prostřednictvím VOS VÚV TGM je 
doporučený. 

III.4.3.1.2 Nevyloučený oznamovatel podává písemné oznámení o protiprávním jednání 
podle bodu III.4.2.2 písm. a) zasláním písemného oznámení prostřednictvím  
e-mailové adresy příslušné osoby protipravni.jednani@vuv.cz. 

III.4.3.1.3 Do e-mailové schránky podle bodu III.4.3.1.2 mají přístup pouze příslušné osoby, 
které byly určeny podle článku III.2. Každá určená příslušná osoba vstupuje  
do e-mailové schránky na základě vlastních unikátních přihlašovacích údajů, které 
je povinna chránit a nesdělovat je třetím osobám. 

III.4.3.1.4 Písemným oznámením se v tomto případě rozumí elektronicky vyplněný soubor 
ve formátu DOCX nebo elektronicky vyplněný soubor převedený do formátu PDF. 

III.4.3.1.5 K tvorbě písemného oznámení o protiprávním jednání se použije editovatelný 
formulář Z016-V_FORM_VOS_Oznameni_RRRRMMDD.docx dostupný 
v informačním systému, resp. na místě pro uveřejnění informací podle bodu III.1.5. 

III.4.3.1.6 Obsah e-mailové schránky příslušná osoba za účelem přijetí nově podaného 
oznámení o protiprávním jednání kontroluje každý pracovní den. 

III.4.3.1.7 O přijetí oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne, kdy oznámení 
přijala, písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

III.4.3.1.8 K tvorbě písemného vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení o protiprávním 
jednání příslušnou osobou se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prijeti_oznameni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.4.3.1.9 Písemné vyrozumění oznamovatele zasílá příslušná osoba na kontaktní údaj, 
který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání písemných 
vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se písemné 
vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.4.3.1.10 Písemné vyrozumění oznamovatele se nezasílá, pokud: 

a) oznamovatel vyloučil příslušnou osobu z povinnosti zaslat toto písemné 
vyrozumění uvedením této skutečnosti v oznámení, 

b) příslušné osobě je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo 
k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

 

mailto:protipravni.jednani@vuv.cz


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 18 (celkem 33) 

 

 Stránka 18 (celkem 33) 

 
 

III.4.3.2 Přijímání písemného oznámení listovní zásilkou 

III.4.3.2.1 Nevyloučený oznamovatel podává písemné oznámení o protiprávním jednání 
podle bodu III.4.2.2 písm. b) zasláním písemného oznámení prostřednictvím 
listovní zásilky zaslané na adresu sídla VÚV TGM, v. v. i., jako povinného subjektu, 
která je i adresou pro doručování příslušné osobě (Výzkumný ústav 
vodohospodářský T. G. Masaryka, veřejná výzkumná instituce, Podbabská 
2582/30, 160 00  Praha 6), a to v obálce bez uvedení odesílatele a označené 
textem „Neotvírat, k rukám příslušné osoby podle zákona o ochraně 
oznamovatelů!“. 

III.4.3.2.2 Písemným oznámením se v tomto případě rozumí elektronicky vyplněný soubor 
ve formátu DOCX vytištěný do listinné podoby nebo ručně vyplněný výtisk 
formuláře ve formátu DOCX nebo PDF. 

III.4.3.2.3 Tento způsob podání písemného oznámení nepodléhá evidenci v elektronickém 
podacím deníku (EPD) podle základního vnitřního předpisu Z013/V Spisový 
a skartační řád VÚV TGM, v. v. i., a neotevřená se předává přímo příslušné osobě. 

III.4.3.2.4 K tvorbě písemného oznámení o protiprávním jednání se použije needitovatelný 
formulář uvedený v příloze č. 1, případně editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Oznameni_RRRRMMDD.docx dostupný v informačním 
systému, resp. na místě pro uveřejnění informací podle bodu III.1.5. 

III.4.3.2.5 Neotevřenou listovní zásilku předává pracovník podatelny co nejdříve příslušné 
osobě za účelem přijetí nově podaného oznámení o protiprávním jednání. 

III.4.3.2.6 O přijetí oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne, kdy oznámení 
přijala, písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

III.4.3.2.7 K tvorbě písemného vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení o protiprávním 
jednání příslušnou osobou se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prijeti_oznameni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.4.3.2.8 Písemné vyrozumění oznamovatele zasílá příslušná osoba na kontaktní údaj, 
který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání písemných 
vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se písemné 
vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.4.3.2.9 Písemné vyrozumění oznamovatele se nezasílá, pokud: 

a) oznamovatel vyloučil příslušnou osobu z povinnosti zaslat toto písemné 
vyrozumění uvedením této skutečnosti v oznámení, 

b) příslušné osobě je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo 
k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 19 (celkem 33) 

 

 Stránka 19 (celkem 33) 

 
 

 

III.4.3.3 Přijímání písemného oznámení osobním setkáním s příslušnou osobou 

III.4.3.3.1 Nevyloučený oznamovatel podává písemné oznámení o protiprávním jednání 
podle bodu III.4.2.2 písm. c) na vlastní žádost předáním písemného oznámení 
při osobním setkání s příslušnou osobou. 

III.4.3.3.2 Písemným oznámením se v tomto případě rozumí elektronicky vyplněný soubor 
ve formátu DOCX vytištěný do listinné podoby nebo ručně vyplněný výtisk 
formuláře ve formátu DOCX nebo PDF; elektronicky vyplněný soubor ve formátu 
DOCX nebo elektronicky vyplněný soubor převedený do formátu PDF uložený 
na přenosném datovém médiu (CD, DVD, USB flash disk) nebude příslušnou 
osobou z důvodu bezpečnosti přijat. 

III.4.3.3.3 Přijmout písemné oznámení osobně na žádost oznamovatele je příslušná osoba 
povinna v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel 
požádal prostřednictvím některého z kontaktů příslušné osoby pro běžnou 
komunikaci uvedených na místě pro uveřejnění informací podle bodu III.1.5. Místo 
a čas určené pro osobní setkání příslušné osoby s oznamovatelem je věcí dohody; 
příslušná osoba není vzhledem k povaze, umístění a zabezpečení povinna 
akceptovat jakékoli místo navrhované oznamovatelem. 

III.4.3.3.4 K tvorbě písemného oznámení o protiprávním jednání se použije needitovatelný 
formulář uvedený v příloze č. 1, případně editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Oznameni_RRRRMMDD.docx dostupný v informačním 
systému, resp. na místě pro uveřejnění informací podle bodu III.1.5. 

III.4.3.3.5 O přijetí oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne, kdy oznámení 
přijala, písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

III.4.3.3.6 K tvorbě písemného vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení o protiprávním 
jednání příslušnou osobou se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prijeti_oznameni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.4.3.3.7 Písemné vyrozumění oznamovatele v listinné podobě předává příslušná osoba 
oznamovateli při osobním setkání. V takovém případě nemůže dojít k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

 

III.4.3.4 Přijímání ústního oznámení zanecháním hlasové zprávy 

III.4.3.4.1 Tento způsob podávání písemného oznámení prostřednictvím VOS VÚV TGM je 
doporučený. 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 20 (celkem 33) 

 

 Stránka 20 (celkem 33) 

 
 

III.4.3.4.2 Nevyloučený oznamovatel podává ústní oznámení o protiprávním jednání podle 
bodu III.4.2.3 písm. a) zanecháním hlasové zprávy prostřednictvím telefonní linky 
se záznamníkem +420 220 197 201. 

III.4.3.4.3 Ústním oznámením se v tomto případě rozumí hlasová zpráva, která má charakter 
oznámení o protiprávním jednání a která obsahuje údaje požadované ve formuláři 
pro podání písemného oznámení podle článků III.4.3.1 až III.4.3.3. Jiné hlasové 
zprávy se nepovažují za oznámení. 

III.4.3.4.4 Zanechání hlasové zprávy, která má charakter oznámení o protiprávním jednání, 
se považuje za vyjádření souhlasu oznamovatele s pořízením zvukové nahrávky 
ústního oznámení podle zákona. 

III.4.3.4.5 Obsah záznamníku příslušná osoba za účelem přijetí nově podaného oznámení 
o protiprávním jednání kontroluje každý pracovní den. 

III.4.3.4.6 V případě, že se hlasové zprávy nearchivují jako samostatné zvukové soubory, 
které lze vést v dokumentaci VOS podle článku III.7, pořizuje příslušná osoba 
přepis zvukové nahrávky hlasové zprávy. Příslušná osoba umožní oznamovateli, 
aby se k přepisu zvukové nahrávky vyjádřil. 

III.4.3.4.7 K tvorbě přepisu zvukové nahrávky ústního oznámení o protiprávním jednání 
a k získání vyjádření oznamovatele k tomuto přepisu se použije editovatelný 
formulář Z016-V_FORM_VOS_Prepis_zvukove_nahravky_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.4.3.4.8 Na základě zvukové nahrávky hlasové zprávy podle bodu III.4.3.4.2 nebo jejího 
přepisu podle bodu III.4.3.4.10 pořizuje příslušná osoba písemný záznam věrně 
zachycující podstatu ústního oznámení o protiprávním jednání. Příslušná osoba 
umožní oznamovateli, aby se k písemnému záznamu vyjádřil. 

III.4.3.4.9 Písemný záznam za účelem získání vyjádření oznamovatele zasílá příslušná 
osoba na kontaktní údaj, který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt 
pro zasílání písemných vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, 
zasílá se písemné vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.4.3.4.10 K tvorbě písemného záznamu věrně zachycujícího podstatu ústního oznámení 
o protiprávním jednání a k získání vyjádření oznamovatele k tomuto záznamu se 
použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Zaznam_oznameni_RRRRMMDD.docx dostupný 
v informačním systému. 

III.4.3.4.11 O přijetí oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne, kdy oznámení 
přijala, písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

III.4.3.4.12 K tvorbě písemného vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení o protiprávním 
jednání příslušnou osobou se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prijeti_oznameni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 21 (celkem 33) 

 

 Stránka 21 (celkem 33) 

 
 

III.4.3.4.13 Písemné vyrozumění oznamovatele zasílá příslušná osoba na kontaktní údaj, 
který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání písemných 
vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se písemné 
vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.4.3.4.14 Písemné vyrozumění oznamovatele se nezasílá, pokud: 

a) oznamovatel vyloučil příslušnou osobu z povinnosti zaslat toto písemné 
vyrozumění uvedením této skutečnosti v oznámení, 

b) příslušné osobě je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo 
k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

 

III.4.3.5 Přijímání ústního oznámení osobním telefonickým hovorem s příslušnou 
osobou 

III.4.3.5.1 Nevyloučený oznamovatel podává ústní oznámení o protiprávním jednání podle 
bodu III.4.2.3 písm. b) telefonickým hovorem s příslušnou osobou prostřednictvím 
přímé telefonní linky příslušné osoby uvedené na místě pro uveřejnění informací 
podle bodu III.1.4. 

III.4.3.5.2 Ústním oznámením se v tomto případě rozumí ústní sdělení, které má charakter 
oznámení o protiprávním jednání a které obsahuje údaje požadované ve formuláři 
pro podání písemného oznámení. 

III.4.3.5.3 V průběhu telefonického hovoru pořizuje příslušná osoba písemný záznam věrně 
zachycující podstatu ústního oznámení o protiprávním jednání. Příslušná osoba 
umožní oznamovateli, aby se k písemnému záznamu vyjádřil. 

III.4.3.5.4 Písemný záznam za účelem získání vyjádření oznamovatele zasílá příslušná 
osoba na kontaktní údaj, který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt 
pro zasílání písemných vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, 
zasílá se písemné vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.4.3.5.5 K tvorbě písemného záznamu věrně zachycujícího podstatu ústního oznámení 
o protiprávním jednání a k získání vyjádření oznamovatele k tomuto záznamu se 
použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Zaznam_oznameni_RRRRMMDD.docx dostupný 
v informačním systému. 

III.4.3.5.6 O přijetí oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne, kdy oznámení 
přijala, písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

III.4.3.5.7 K tvorbě písemného vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení o protiprávním 
jednání příslušnou osobou se použije editovatelný formulář  



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 22 (celkem 33) 

 

 Stránka 22 (celkem 33) 

 
 

Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prijeti_oznameni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.4.3.5.8 Písemné vyrozumění oznamovatele zasílá příslušná osoba na kontaktní údaj, 
který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání písemných 
vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se písemné 
vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.4.3.5.9 Písemné vyrozumění oznamovatele se nezasílá, pokud: 

a) oznamovatel vyloučil příslušnou osobu z povinnosti zaslat toto písemné 
vyrozumění uvedením této skutečnosti v oznámení, 

b) příslušné osobě je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo 
k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

 

III.4.3.6 Přijímání ústního oznámení osobním setkáním s příslušnou osobou 

III.4.3.6.1 Nevyloučený oznamovatel podává ústní oznámení o protiprávním jednání podle 
bodu III.4.2.3 písm. c) na vlastní žádost předáním ústního oznámení při osobním 
setkání s příslušnou osobou. 

III.4.3.6.2 Ústním oznámením se v tomto případě rozumí ústní sdělení, které má charakter 
oznámení o protiprávním jednání a které obsahuje údaje požadované ve formuláři 
pro podání písemného oznámení. 

III.4.3.6.3 Přijmout ústní oznámení osobně na žádost oznamovatele je příslušná osoba 
povinna v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel 
požádal prostřednictvím některého z kontaktů příslušné osoby pro běžnou 
komunikaci uvedených na místě pro uveřejnění informací podle bodu III.1.5. Místo 
a čas určené pro osobní setkání příslušné osoby s oznamovatelem je věcí dohody; 
příslušná osoba není vzhledem k povaze, umístění a zabezpečení akceptovat 
jakékoli místo navrhované oznamovatelem. 

III.4.3.6.4 V průběhu osobního setkání pořizuje příslušná osoba písemný záznam věrně 
zachycující podstatu ústního oznámení o protiprávním jednání. Příslušná osoba 
umožní oznamovateli, aby se k písemnému záznamu vyjádřil. 

III.4.3.6.5 K tvorbě písemného záznamu věrně zachycujícího podstatu ústního oznámení 
o protiprávním jednání a k získání vyjádření oznamovatele k tomuto záznamu se 
použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Zaznam_oznameni_RRRRMMDD.docx dostupný 
v informačním systému. 

III.4.3.6.6 O přijetí oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne, kdy oznámení 
přijala, písemně vyrozumět oznamovatele, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o přijetí oznámení 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 23 (celkem 33) 

 

 Stránka 23 (celkem 33) 

 
 

III.4.3.6.7 K tvorbě písemného vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení o protiprávním 
jednání příslušnou osobou se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_prijeti_oznameni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.4.3.6.8 Písemné vyrozumění oznamovatele v listinné podobě předává příslušná osoba 
oznamovateli při osobním setkání. V takovém případě nemůže dojít k prozrazení 
totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

 

III.5 Posuzování důvodnosti oznámení o protiprávním jednání 

III.5.1 Všeobecně 

III.5.1.1 Příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost přijatého oznámení a písemně 
vyrozumět oznamovatele o výsledcích tohoto posouzení do 30 dnů ode dne přijetí 
oznámení příslušnou osobou, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o výsledcích 
posouzení důvodnosti oznámení nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o výsledcích posouzení důvodnosti oznámení by 
došlo k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

III.5.1.2 V případech skutkově nebo právně složitých lze lhůtu pro posouzení důvodnosti 
oznámení prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však 2krát. Lhůta pro posouzení 
důvodnosti oznámení tak může činit nejvýše 90 dnů ode dne přijetí oznámení 
příslušnou osobou. Za počátek: 

a) 1. prodloužení lhůty se považuje 30. den ode dne přijetí oznámení příslušnou 
osobou,  

b) 2. prodloužení lhůty se považuje prodloužený termín stanovený v rámci 1. 
prodloužení. 

 

III.5.1.3 O každém prodloužení lhůty pro posouzení důvodnosti oznámení a o důvodech 
pro její prodloužení je příslušná osoba povinna oznamovatele písemně vyrozumět 
před jejím uplynutím (tj. o prodloužení na až 60 dnů před 30. dnem, resp. 
o prodloužení na až 90 dnů před 60. dnem ode dne přijetí oznámení příslušnou 
osobou, pokud byly využity nejdelší možné lhůty), ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o prodloužení lhůty 
pro posouzení důvodnosti oznámení a o důvodech pro její prodloužení 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o prodloužení lhůty pro posouzení důvodnosti 
oznámení a o důvodech pro její prodloužení by došlo k prozrazení totožnosti 
oznamovatele jiné osobě. 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 24 (celkem 33) 

 

 Stránka 24 (celkem 33) 

 
 

III.5.1.4 K tvorbě písemného vyrozumění o prodloužení lhůty pro posouzení důvodnosti 
přijatého oznámení a o důvodech pro její prodloužení se použije editovatelný 
formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozuměni_prodlouzeni_lhuty_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.5.1.5 Písemná vyrozumění oznamovatele podle tohoto článku zasílá příslušná osoba 
na kontaktní údaj, který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání 
písemných vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílají se 
písemná vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.5.1.6 Písemné vyrozumění oznamovatele se nezasílá, pokud: 

a) oznamovatel vyloučil příslušnou osobu z povinnosti zaslat toto písemné 
vyrozumění uvedením této skutečnosti v oznámení, 

b) příslušné osobě je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo 
k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

 

III.5.2 Oznámení, které není podle zákona 

III.5.2.1 Zjistí-li příslušná osoba při posuzování důvodnosti oznámení, že nejde o oznámení 
podle zákona, bez zbytečného odkladu o tom písemně vyrozumí oznamovatele. 

III.5.2.2 Oznámením, které není podle zákona, lze chápat jako oznámení, které nesplňuje 
podmínky podle § 2 zákona, tedy: 

a) se netýká protiprávního jednání ve smyslu zákona, tj. podle bodu I.2.2, 

b) nebylo podáno v souladu s bodem II.1.1 (resp. podle bodů III.4.1.1 
a III.4.1.2), anebo  

c) neobsahuje údaje v souladu s body II.1.2 a II.1.3. 

 

III.5.2.3 K tvorbě písemného vyrozumění o výsledcích posouzení důvodnosti přijatého 
oznámení o protiprávním jednání se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozuměni_vysledky_posouzeni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.5.2.4 Písemné vyrozumění oznamovatele podle tohoto článku zasílá příslušná osoba 
na kontaktní údaj, který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání 
písemných vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se 
písemné vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 25 (celkem 33) 

 

 Stránka 25 (celkem 33) 

 
 

III.5.3 Oznámení důvodné 

III.5.3.1 Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba v řádné, případně 
prodloužené lhůtě stanovené pro posouzení důvodnosti oznámení podle článku 
III.5.1, resp. bez zbytečného odkladu písemně vyrozumí oznamovatele, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o opatření 
k předejití nebo nápravě protiprávního stavu, které povinný subjekt přijal, 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o opatření k předejití nebo nápravě protiprávního 
stavu, které povinný subjekt přijal, by došlo k prozrazení totožnosti 
oznamovatele jiné osobě. 

 

III.5.3.2 K tvorbě písemného vyrozumění o výsledcích posouzení důvodnosti přijatého 
oznámení o protiprávním jednání se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozuměni_vysledky_posouzeni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.5.3.3 Písemné vyrozumění oznamovatele podle tohoto článku zasílá příslušná osoba 
na kontaktní údaj, který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání 
písemných vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se 
písemné vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.5.3.4 Písemné vyrozumění oznamovatele se nezasílá, pokud: 

a) oznamovatel vyloučil příslušnou osobu z povinnosti zaslat toto písemné 
vyrozumění uvedením této skutečnosti v oznámení, 

b) příslušné osobě je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo 
k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

III.5.3.5 Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, je příslušná osoba dále povinna 
postupovat podle článku III.6 a povinný subjekt je povinen přijmout opatření 
k předejití nebo nápravě protiprávního stavu podle článku III.6. 

 

 

III.5.4 Oznámení nedůvodné 

III.5.4.1 Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného 
odkladu písemně vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností 
uvedených v oznámení a z okolností, které jí jsou známy,: 

a) neshledala podezření ze spáchání protiprávního jednání, nebo 

b) shledala, že oznámení se zakládá na nepravdivých informacích.  

 

III.5.4.2 Prostřednictvím písemného vyrozumění podle bodu III.5.4.1 příslušná osoba dále 
poučí oznamovatele o právu podat oznámení u orgánu veřejné moci. 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 26 (celkem 33) 

 

 Stránka 26 (celkem 33) 

 
 

III.5.4.3 K tvorbě písemného vyrozumění o výsledcích posouzení důvodnosti přijatého 
oznámení o protiprávním jednání se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozuměni_vysledky_posouzeni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.5.4.4 Písemné vyrozumění oznamovatele podle tohoto článku zasílá příslušná osoba 
na kontaktní údaj, který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání 
písemných vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se 
písemné vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

 

 

III.6 Opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu 

III.6.1 Navrhování opatření povinnému subjektu, který příslušnou osobu určil 

III.6.1.1 Jde o případ podle bodu III.4.1.1 písm. a), kdy tzv. nevyloučený oznamovatel podal 
prostřednictvím VOS VÚV TGM oznámení, po jehož prošetření a vyhodnocení 
jako důvodné navrhuje příslušná osoba opatření k předejití nebo nápravě 
protiprávního stavu VÚV TGM, v. v. i., jako povinnému subjektu, který tuto 
příslušnou osobu určil. 

III.6.1.2 Bylo-li oznámení vyhodnoceno příslušnou osobou jako důvodné, příslušná osoba 
navrhne v návaznosti na podané oznámení VÚV TGM, v. v. i., jako povinnému 
subjektu opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu. Tento návrh se 
zasílá po prošetření okolností oznámení prostřednictvím vnitřního sdělení 
řediteli, a to, pokud je to možné, do 30 dnů ode dne ukončení posuzování 
důvodnosti přijatého oznámení o protiprávním jednání podle článku III.5.3. Návrh 
opatření musí obsahovat konkrétní kroky, resp. opatření, která by měla být 
v návaznosti na prošetřené oznámení přijata ze strany povinného subjektu. 

III.6.1.3 Pokud k tomu, aby byly informace o totožnosti oznamovatele a/nebo další osoby 
vyloučené z odvetných opatření poskytnuty třetí osobě, oznamovatel a/nebo další 
osoba vyloučená z odvetných opatření neudělili písemný souhlas s poskytnutím 
údajů podle článku III.8, nesmí návrh opatření obsahovat jakékoli údaje, ze kterých 
by bylo možné dovodit totožnost oznamovatele a/nebo další osoby vyloučené 
z odvetných opatření.  

III.6.1.4 Pokud by postupem podle bodů III.6.1.2 a III.6.1.3 mohlo dojít k prozrazení 
totožnosti oznamovatele a/nebo další osoby vyloučené z odvetných opatření, kteří 
neudělili souhlas s poskytnutím údajů podle článku III.8, nenavrhuje příslušná 
osoba žádné opatření v souladu s bodem III.3.1 písm. c). 

III.6.1.5 Povinný subjekt není tímto návrhem vázán a je pouze na jeho uvážení, zda návrh 
v plném rozsahu nebo zčásti přijme, resp. zamítne. Nepřijme-li povinný subjekt 
opatření navržené příslušnou osobou podle bodu III.6.1.2, přijme k předejití nebo 
nápravě protiprávního stavu jiné vhodné opatření. O přijatém opatření ředitel (nebo 
jím pověřená osoba) neprodleně vyrozumí příslušnou osobu prostřednictvím 
vnitřního sdělení. 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 27 (celkem 33) 

 

 Stránka 27 (celkem 33) 

 
 

III.6.1.6 O opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu, které povinný subjekt 
přijal, příslušná osoba bez zbytečného odkladu písemně vyrozumí oznamovatele, 
ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o opatření 
k předejití nebo nápravě protiprávního stavu, které povinný subjekt přijal, 
nevyrozumívala, nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o opatření k předejití nebo nápravě protiprávního 
stavu, které povinný subjekt přijal, by došlo k prozrazení totožnosti 
oznamovatele jiné osobě. 

 

III.6.1.7 K tvorbě písemného vyrozumění o opatření k předejití nebo nápravě protiprávního 
stavu, které povinný subjekt přijal, se použije editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozuměni_prijate_opatreni_RRRRMMDD.docx 
dostupný v informačním systému. 

III.6.1.8 Písemné vyrozumění oznamovatele podle tohoto článku zasílá příslušná osoba 
na kontaktní údaj, který oznamovatel označil jako preferovaný kontakt pro zasílání 
písemných vyrozumění. Pokud takový kontakt oznamovatel neuvedl, zasílá se 
písemné vyrozumění na kontakt, který je příslušné osobě znám. 

III.6.1.9 Písemné vyrozumění oznamovatele se nezasílá, pokud: 

a) oznamovatel vyloučil příslušnou osobu z povinnosti zaslat toto písemné 
vyrozumění uvedením této skutečnosti v oznámení, 

b) příslušné osobě je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo 
k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

 

III.6.2 Navrhování opatření jiné osobě než povinnému subjektu, který příslušnou 
osobu určil, na základě oznámení od nevyloučeného oznamovatele 

III.6.2.1 Jde o případ podle bodu III.4.1.1 písm. b), kdy tzv. nevyloučený oznamovatel podal 
prostřednictvím VOS VÚV TGM oznámení, po jehož prošetření a vyhodnocení 
jako důvodné navrhuje příslušná osoba opatření k předejití nebo nápravě 
protiprávního stavu jiné osobě než VÚV TGM, v. v. i., jako povinnému subjektu, 
který tuto příslušnou osobu určil. 

III.6.2.2 Bylo-li oznámení vyhodnoceno příslušnou osobou jako důvodné, příslušná osoba 
navrhne v návaznosti na podané oznámení jiné osobě opatření k předejití nebo 
nápravě protiprávního stavu. Tento návrh se zasílá po prošetření okolností 
oznámení prostřednictvím listovní zásilky nebo datové schránky statutárnímu 
zástupci této osoby, a to, pokud je to možné, do 30 dnů ode dne ukončení 
posuzování důvodnosti přijatého oznámení o protiprávním jednání podle článku 
III.5.3. Návrh opatření musí obsahovat konkrétní kroky, resp. opatření, která by 
měla být v návaznosti na prošetřené oznámení přijata ze strany oslovené osoby. 

III.6.2.3 Pokud k tomu, aby byly informace o totožnosti oznamovatele a/nebo další osoby 
vyloučené z odvetných opatření poskytnuty třetí osobě, oznamovatel a/nebo další 
osoba vyloučená z odvetných opatření neudělili písemný souhlas s poskytnutím 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 28 (celkem 33) 

 

 Stránka 28 (celkem 33) 

 
 

údajů podle článku III.8, nesmí návrh opatření obsahovat jakékoli údaje, ze kterých 
by bylo možné dovodit totožnost oznamovatele a/nebo další osoby vyloučené 
z odvetných opatření.  

III.6.2.4 Pokud by postupem podle bodů III.6.2.2 a III.6.2.3 mohlo dojít k prozrazení 
totožnosti oznamovatele a/nebo další osoby vyloučené z odvetných opatření, kteří 
neudělili souhlas s poskytnutím údajů podle článku III.8, nenavrhuje příslušná 
osoba žádné opatření v souladu s bodem III.3.1 písm. c). 

III.6.2.5 Povinný subjekt není tímto návrhem vázán a je pouze na jeho uvážení, zda návrh 
v plném rozsahu nebo zčásti přijme, resp. zamítne. V takovém případě se aplikuje 
3. věta podle § 12 odst. 5 zákona (nepřijme-li povinný subjekt opatření navržené 
příslušnou osobou, přijme k předejití nebo nápravě protiprávního stavu jiné vhodné 
opatření; to neplatí, jde-li o opatření navržené jiné osobě než povinnému subjektu, 
který tuto příslušnou osobu určil). 

III.6.2.6 Pokud oslovená osoba informuje příslušnou osobu určenou VÚV TGM, v. v. i., jako 
povinným subjektem o dalším postupu, informuje tato příslušná osoba 
oznamovatele obdobně podle bodu III.6.1.6 a bodů následujících. 

 

 

III.6.3 Navrhování opatření jiné osobě než povinnému subjektu, který příslušnou 
osobu určil, na základě oznámení od vyloučeného oznamovatele 

III.6.3.1 Jde o případ, kdy tzv. vyloučený oznamovatel, resp. oznamovatel, který 
pro VÚV TGM, v. v. i., nevykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, podal 
prostřednictvím VOS VÚV TGM oznámení. 

III.6.3.2 Takový případ je ve VÚV TGM, v. v. i., vyloučen z povahy věci, neboť oznámení 
od jiných než tzv. nevyloučených oznamovatelů se prostřednictvím VOS 
VÚV TGM nepřijímají. V takovém případě se 2. věta podle § 12 odst. 5 zákona (je- 
-li oznámení podáno u příslušné osoby povinného subjektu, pro který oznamovatel 
nevykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, navrhuje příslušná osoba 
nápravná opatření osobě, pro kterou oznamovatel vykonává práci nebo jinou 
obdobnou činnost, nevylučuje-li to povaha věci) neaplikuje. 

 

 

III.7 Evidence a uchovávání oznámení o protiprávním jednání 

III.7.1 Příslušná osoba je povinna v elektronické podobě vést evidenci údajů 
o oznámeních o protiprávním jednání přijatých prostřednictvím VOS VÚV TGM 
(dále jen „evidence VOS“), a to v rozsahu: 

a) identifikační číslo evidovaného oznámení ve tvaru VOS/RRRR/XXX, kde 
RRRR je příslušný kalendářní rok a XXX je pořadové číslo evidovaného 
oznámení v příslušném roce, 

b) jméno, příjmení a tituly příslušné osoby, která oznámení prošetřovala, 

c) datum přijetí oznámení příslušnou osobou, která oznámení prošetřovala, 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 29 (celkem 33) 

 

 Stránka 29 (celkem 33) 

 
 

d) jméno, příjmení, datum narození a kontaktní adresa oznamovatele, nebo jiné 
údaje, z nichž je možné dovodit totožnost oznamovatele, jsou-li příslušné 
osobě tyto údaje známy, 

e) shrnutí obsahu oznámení a identifikace osoby, proti které oznámení 
směřovalo, je-li příslušné osobě její totožnost známa, 

f) datum ukončení posouzení důvodnosti oznámení příslušnou osobou, která 
oznámení prošetřovala, 

g) výsledek posouzení důvodnosti oznámení. 

 

III.7.2 Příslušná osoba je povinna uchovávat oznámení o protiprávním jednání podané 
prostřednictvím VOS VÚV TGM a dokumenty související s tímto oznámením (dále 
jen „dokumentace VOS“) po dobu 5 let ode dne, kdy oznámení přijala. 

III.7.3 Do evidence VOS a k dokumentaci VOS má přístup v případě oznámení 
o protiprávním jednání podaných prostřednictvím VOS VÚV TGM pouze příslušná 
osoba. 

 

 

III.8 Poskytování údajů 

III.8.1 Příslušná osoba neposkytne informace, které by mohly zmařit nebo ohrozit účel 
podávání oznámení. Příslušná osoba je tedy vázána mlčenlivostí o všech 
skutečnostech souvisejících s podaným oznámením, a to i vůči VÚV TGM, v. v. i., 
jako povinnému subjektu, který ji určil. 

III.8.2 Povinnost neposkytnout informace podle bodu III.8.1 má i třetí osoba, která získá 
přístup do evidence VOS a/nebo do dokumentace VOS v rozporu s bodem III.7.3. 

III.8.3 Informace o totožnosti oznamovatele a další osoby vyloučené z odvetných 
opatření je možné poskytnout jen s jejich písemným souhlasem, ledaže je 
příslušná osoba povinna tyto informace poskytnout příslušným orgánům veřejné 
moci podle jiných právních předpisů. Písemný souhlas oznamovatele a další osoby 
vyloučené z odvetných opatření s poskytnutím informace o jejich totožnosti je tedy 
třeba získat v případě, že má být taková informace poskytnuta třetí osobě, která 
není orgánem veřejné moci. 

III.8.4 K získání písemného souhlasu oznamovatele nebo další osoby vyloučené 
z odvetných opatření s poskytnutím informace o jejich totožnosti třetí osobě se 
použije needitovatelný formulář uvedený v příloze č. 4, případně editovatelný 
formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Souhlas_poskytnuti_info_RRRRMMDD.docx dostupný 
v informačním systému. 

III.8.5 Má-li příslušná osoba povinnost poskytnout informaci o totožnosti oznamovatele 
orgánu veřejné moci podle bodu III.8.3, je povinna o tom oznamovatele písemně 
vyrozumět předem, tj. ještě před tímto poskytnutím, a umožnit oznamovateli, aby 
se k poskytnutí takové informace písemně vyjádřil. Ve vyrozumění se uvádějí 
i důvody, pro které je příslušná osoba povinna takovou informaci poskytnout.  



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 30 (celkem 33) 

 

 Stránka 30 (celkem 33) 

 
 

III.8.6 K tvorbě písemného vyrozumění oznamovatele o povinnosti poskytnout informace 
o jeho totožnosti orgánu veřejné moci a k získání jeho vyjádření se použije 
editovatelný formulář  
Z016-V_FORM_VOS_Vyrozumeni_poskytnuti_info_RRRRMMDD.docx 
uvedený v informačním systému. 

III.8.7 Povinnost poskytnout informaci o totožnosti další osoby vyloučené z odvetných 
opatření orgánu veřejné moci podle bodu III.8.3 není zákonem omezena. 

 

 

III.9 Ochrana oznamovatelů a dalších osob 

III.9.1 Odvetná opatření a právo na přiměřené zadostiučinění 

III.9.1.1 Odvetnému opatření nesmí být vystaven oznamovatel ani další osoba vyloučená 
z odvetných opatření. Ke vzdání se práva na ochranu před odvetným opatřením 
se nepřihlíží. 

III.9.1.2 Jde-li o oznámení o protiprávním jednání, které neobsahuje údaje o jménu, 
příjmení a datumu narození, nebo jiné údaje, z nichž je možné dovodit totožnost 
oznamovatele, náleží oznamovateli a další osobě vyloučené z odvetných opatření 
ochrana podle zákona a jiných právních předpisů až od okamžiku, kdy jejich 
totožnost vyjde najevo tomu, kdo je může vystavit odvetnému opatření. V případě 
zcela anonymních oznámení se postupuje podle bodu III.4.2.5 písm. a) 
a oznamovateli a další osobě vyloučené z odvetných opatření ochrana podle 
zákona a jiných právních předpisů nenáleží. 

III.9.1.3 VÚV TGM, v. v. i., jako osoba, pro kterou oznamovatel vykonává (nebo se 
uchází o) práci nebo jinou obdobnou činnost, nesmí umožnit, aby oznamovatel 
nebo další osoba vyloučená z odvetných opatření byli vystaveni odvetnému 
opatření. 

III.9.1.4 Ten, kdo podle bodu III.9.1.1 nesmí být vystaven odvetnému opatření, má právo 
na přiměřené zadostiučinění, byla-li mu odvetným opatřením způsobena 
nemajetková újma. Ustanovení jiných právních předpisů o zvláštních podmínkách 
pro uplatnění práva na přiměřené zadostiučinění tím nejsou dotčena (např. § 31a 
zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné 
moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České 
národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění 
pozdějších předpisů). 

 

 

III.9.2 Ochrana oznamovatele podle zákona 

III.9.2.1 Ochrana podle zákona náleží oznamovateli, který oznámení: 

a) podal prostřednictvím VOS VÚV TGM, 

b) podal ministerstvu, nebo 

c) uveřejnil, pokud byly splněny podmínky podle bodu III.4.2.7. 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 31 (celkem 33) 

 

 Stránka 31 (celkem 33) 

 
 

III.9.2.2 Ochrana před odvetným opatřením podle zákona náleží rovněž osobě, která 
oznámení podala orgánu veřejné moci příslušnému podle jiného právního předpisu 
nebo přímo použitelného předpisu Evropské unie. 

III.9.2.3 Ochrana před odvetným opatřením nenáleží osobě, která učinila vědomě 
nepravdivé oznámení. 

 

 

III.10 Kontrola a přestupky 

III.10.1 Všeobecně 

III.10.1.1 Ministerstvo vykonává kontrolu, jde-li o povinnosti, jejichž porušení je přestupkem 
podle § 26 odst. 1 písm. a), f) a h) až j) zákona, a jde-li o povinnosti povinného 
subjektu, není-li povinným subjektem osoba podle § 6 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů (tj. není-li 
povinným subjektem zaměstnavatel, právnická osoba, u které jsou vykonávány 
veřejné funkce, a fyzická osoba vykonávající veřejné funkce). 

III.10.1.2 Protože VÚV TGM, v. v. i., je osobou podle § 6 odst. 1 písm. a) zákona o inspekci 
práce, vykonává kontrolu nad dodržováním povinností povinného subjektu podle 
§ 26 odst. 1 písm. a), f) a h) až j) zákona orgán inspekce práce, a to podle § 34a 
zákona o inspekci práce. 

III.10.1.3 Přestupky podle zákona o inspekci práce, kterých se dopustí VÚV TGM, v. v. i., 
jako povinný subjekt, projednává orgán inspekce práce. Ostatní přestupky podle 
zákona projednává ministerstvo. 

 

 

III.10.2 Vědomě nepravdivé oznámení 

III.10.2.1 Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že podá vědomě nepravdivé oznámení. 
Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

 

 

III.10.3 Přestupky 

III.10.3.1 Přestupky: 

a) příslušných osob jsou specifikovány v § 24 zákona, 

b) povinných subjektů jsou specifikovány v § 26 zákona, 

c) dalších osob jsou specifikovány v § 27 zákona.  

 

III.10.3.2 Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob na úseku ochrany 
oznamovatelů, které podle bodu III.10.1.3 projednává orgán inspekce práce, jsou 
specifikovány v § 34a zákona o inspekci práce. 

 



 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 32 (celkem 33) 

 

 Stránka 32 (celkem 33) 

 
 

 

IV Závěrečná ustanovení 

IV.1 Oznamování korupčního jednání a porušení etického kodexu ve VÚV TGM, 
v. v. i. 

IV.1.1 Prostřednictvím VOS VÚV TGM oznamuje oznamovatel korupce spáchání 
korupčního jednání nebo podezření ze spáchání takového jednání ve smyslu 
článku I.2 základního vnitřního předpisu Z015/V Interní protikorupční program 
VÚV TGM, v. v. i., o kterém se oznamovatel korupce dozvěděl v souvislosti s prací 
nebo jinou obdobnou činností, kterou pro VÚV TGM, v. v. i., vykonává. 

IV.1.2 Systém pro oznámení spáchání korupčního jednání je specifikován v článku II.5 
základního vnitřního předpisu Z015/V Interní protikorupční program VÚV TGM, 
v. v. i. Na postupy prošetřování oznámení korupčního jednání se tento základní 
vnitřní předpis aplikuje v omezeném rozsahu. 

IV.1.3 Ochrana oznamovatelů korupce je specifikována v článku II.6 základního vnitřního 
předpisu Z015/V Interní protikorupční program VÚV TGM, v. v. i. 

IV.1.4 Postup řešení sporných otázek týkajících se zaměstnance, u kterého vznikla 
domněnka, že porušil zásady dané etickým kodexem, je popsán v základním 
vnitřním předpisu Z010/V Etický kodex zaměstnance VÚV TGM, v. v. i. 

 

 

IV.2 Sjednocení umístění informací 

IV.2.1 Informace o boji proti protiprávnímu jednání jsou zveřejněny na webových 
stránkách VÚV TGM, v. v. i., a to v části VÚV TGM / O nás / Právní náležitosti / 
Vnitřní oznamovací systém. 

IV.2.2 Informace o boji proti korupci v ústavu jsou zveřejněny na webových stránkách 
VÚV TGM, v. v. i., a to v části VÚV TGM / O nás / Právní náležitosti / Protikorupční 
program. Na jednom místě jsou zveřejněny jak základní údaje, tak údaje 
doporučené. 

IV.2.3 Vymezením a podporováním žádoucích standardů etiky a zásad chování 
a vystupování zaměstnanců VÚV TGM, v. v. i., ve vztahu k veřejnosti 
a ke spolupracovníkům se zabývá základní vnitřní předpis Z010/V Etický kodex 
zaměstnance VÚV TGM, v. v. i., který obsahuje i základní povinnosti při ochraně 
před protiprávním nebo korupčním jednáním a který je zveřejněn na webových 
stránkách VÚV TGM, v. v. i., a to v části VÚV TGM / O nás / Právní náležitosti / 
Protikorupční program. 

 

 

Seznam příloh vnitřního předpisu 

Příloha č. 1: Formulář Písemné oznámení o protiprávním jednání 

Příloha č. 2: Formulář Záznam o určení a poučení příslušné osoby povinným subjektem 

https://www.vuv.cz/pravni-nalezitosti/vnitrni-oznamovaci-system/
https://www.vuv.cz/pravni-nalezitosti/vnitrni-oznamovaci-system/
https://www.vuv.cz/pravni-nalezitosti/protikorupcni-program/
https://www.vuv.cz/pravni-nalezitosti/protikorupcni-program/
https://www.vuv.cz/pravni-nalezitosti/protikorupcni-program/
https://www.vuv.cz/pravni-nalezitosti/protikorupcni-program/


 

Z016/V/20231120 Vnitřní oznamovací systém VÚV TGM, v. v. i. 

Datum účinnosti 20.11.2023 

Stránka 33 (celkem 33) 

 

 Stránka 33 (celkem 33) 

 
 

Příloha č. 3: Formulář Čestné prohlášení osoby, která má být určena příslušnou osobou, 
o bezúhonnosti podle § 10 odst. 2 písm. b) zákona o ochraně oznamovatelů 

Příloha č. 4: Formulář Souhlas oznamovatele nebo další osoby vyloučené z odvetných 
opatření s poskytnutím informace o jejich totožnosti třetí osobě 

Elektronické editovatelné formuláře podle bodu I.3.2 písm. d) až i) a k) jsou dostupné 
v informačním systému. 


